
 

  

                                  L’Estensore                                                                      L’Istruttore 

 (Dott.ssa Annalisa Serafino) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.80/2022                       DEL14 Aprile 2022 

 

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura  di “FARMACI ESCLUSIVI  e  SERVIZI CONNESSI” 

occorrente alle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 

(SDA) della Pubblica Amministrazione istituito da Consip avente ad oggetto “Prodotti Farmaceutici”,  

finalizzato alla stipula di un Accordo Quadro, con un unico operatore economico per ciascun lotto, 

suddivisa in N. 603 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 54, comma3, del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.– Rettifica 

parziale Determinazione di  indizione n. 66/2022. Variazione importo triennale a base d’asta, rettifiche 

documentazione di gara  e proroga termini di scadenza ricezione offerte.  
 

Il giorno 14 aprile 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia DEL GROSSO, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al 

Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra (“Prodotti Farmaceutici”), sono ricompresi anche varie 

tipologie di “Farmaci esclusivi”; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” che 

individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza – 

A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza 

(ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

 il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai sensi 

dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” 

dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

 il  D.P.G.R. n° 731 del 15.11.2021 con cui è stato nominato il Direttore Generale dell’ARIC; 

 il contratto stipulato tra il Direttore del Dipartimento Risorse ed il Direttore Generale dell’ARIC, Avv. Donato 

Cavallo, in data 06.012.2021, con decorrenza dell’incarico a fata data dal 01.01.2022 fino al 31.12.2026 (Prot. 

ARIC n° 29 del 05.01.2022);  

 

 

 



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC, n° 37 del 28.12.2021 con il quale è stata disposta la proroga, a 

favore della Dott.ssa Lucia Del Grosso, del prefato “Conferimento ad Interim”;  

VISTA la Determinazione n. 66/2022 del 24.03.2022, con la quale è stato  indetto appalto specifico per l’affidamento della 

fornitura di: “Farmaci esclusivi e servizi connessi”, ricompresa - nell’ambito delle procedure centralizzate in capo ad ARIC: “Farmaci 

Ospedalieri – Edizione 2021”, -occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo, da espletarsi  in seno al Sistema 

Dinamico di Acquisizione (S.D.A.), istituito sulla piattaforma Consip e denominato “Prodotti Farmaceutici”, finalizzato alla stipula di un 

Accordo Quadro, con un unico operatore economico  per lotto, suddiviso in N.  603 lotti funzionali,  per un valore complessivo 

triennale( al netto delle opzioni) a base d’asta stimato- sulla scorta dei fabbisogni espressi - in  € 835.174.861,75  (iva esclusa), da 

aggiudicarsi  con il criterio del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs n°  50/2016 e s.m.i. 

CONSIDERATO che, con il suddetto provvedimento si è preso atto, altresì, della documentazione tecnica di gara 

predisposta dal Collegio Tecnico all’uopo nominato, così come dallo stesso approvata e  trasmessa dal Rup  della presente 

procedura, ivi individuato nella persona della Dott.ssa Lorena Lattanzi, unitamente alla documentazione amministrativa da 

quest’ultimo redatta, in data 24.03.2022, giusta nota acquisita al prot. n°1161 /2022 in pari data; 

DATO ATTO che: 

-in data  24.03.2022, in conformità a quanto stabilito dall’art. 75 e relativo  allegato XV del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si è provveduto  

tramite lettera di invito, ad invitare all’appalto specifico de quo tutti  gli operatori economici iscritti al relativi  bando,  ammessi e 

selezionati  da Consip al citato Sistema;  

 CONSIDERATO che:  

-alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione dei chiarimenti, fissata alla data del 04.04.2022, sono pervenuti,  a 

questa Stazione Appaltante, sempre a mezzo del Sistema, numerosi  quesiti  inerenti elementi ritenuti sostanziali,  i cui riscontri in 

termini di accettazione delle rettifiche in parte qua proposte, sono risultati  indispensabili ai fini della successiva formulazione delle 

relative offerte da parte deli operati economici, anche in ragione della numerosità dei lotti di gara e  della peculiarità delle specialità 

medicinali ivi incluse; 

-con apposito Avviso del 05 aprile 2022, pubblicato  a Sistema nella sezione “Comunicazioni con i fornitori” nonché  sul sito di ARIC 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, è stato, pertanto,  indispensabile provvedere alla proroga del termine di 

presentazione delle relative offerte,  originariamente fissato alla  data del 12.04.2022,  alla nuova data del 20.04.2022, al fine di 

consentire alla  Stazione Appaltante -  per mezzo del Rup della procedura de qua, come sopra individuato, nella persona della 

Dott.ssa Lorena Lattanzi, -  le valutazioni e gli approfondimenti necessari alla formulazione delle risposte ai numerosi quesiti 

pervenuti,  anche con il supporto  del Collegio Tecnico per la parte di competenza;  

 PRESO atto della nota prot. n° 01310/22 del 07.4.2022 conservata in atti, con la quale il Rup medesimo, in esito  alle 

valutazione espresse  dal Collegio Tecnico,  anche al fine di garantire la massima partecipazione, la non discriminazione e parità di 

trattamento dei potenziali  concorrenti, nonché per assicurare l’approvvigionamento delle specialità medicinali oggetto di gara, in 

ragione della peculiarità delle stesse,  ha ritenuto necessario ed opportuno per alcuni lotti di gara,  procedere  ad apportare le 

rettifiche dovute, tra l’altro per gli  importi unitari a base d’asta, per le quantità  e  per alcuni dosaggi, richiedendo  a Consip  di 

effettuare  l’intervento a Sistema per quanto di  seguito meglio  evidenziato:  

 

Lotto CIG Modifiche 

66 915118D75  Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 7,6000 

107 9152079682 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 2,5360 

108 9152241C30 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 1,71000 

109 9152361F36 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 3,80000 

110 9152368500 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 1,02600 

127 9149667012 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 0,65000 

136 9149807399 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 0,48700 

141 9149857CD9 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 588,46000 

177 9151468E49 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 2,77009 

258 9149780D4E Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 3,77272 

288 9151034825 Inserire nel campo  “dosaggio” il valore 4MCG (4MG/1ML) 

320 9151622D5F Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 60,16833 

377 91513973B5 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 59,30500 

384 9151853C00 Inserire nel campo  “dosaggio” il valore 60 MG anziché 20 mg 

398 9152669D62 Inserire nel campo  “quantità” il valore  42 anziché 990 

411 915281450D Inserire nel campo  “ATC” il valore  L01FX15 anziché L01XC39 

415 9152857888 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 9,92752 

436 9153016BBD Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 84,2300 

463 91532740A9 Inserire nel campo  “quantità” il valore 180 anziché 375 

464 9153283814 Inserire nel campo  “quantità” il valore  450 anziché 570 

481 91495531FE Inserire nel campo  “quantità” il valore  4320 anziché 21.510 

482 9150878769 Inserire nel campo  “quantità” il valore  3165 anziché 11.430 

512 9151232B89 Inserire nel campo  “basa d’asta unitaria” il valore modificato di € 1,36360 

 

DATO ATTO che, le variazioni  come sopra  evidenziate, a valere  per la parte tecnica/economica,  unitamente a quelle  

conseguenziali inerenti - nello specifico - la documentazione amministrativa e tecnica di gara (capitolato tecnico e relativo 

Allegato “Tabella Elenco Lotti”)  come meglio rappresentato e motivato  nella relazione  riepilogativa  a firma del Rup, acquisita 

al protocollo Aric n°0001398/2022 in data 14.04.2022 , allegata Sub A) quale parte e sostanziale del presente atto, comportano, 

poiché ritenute sostanziali, necessariamente: 

- una rettifica, anzitutto, dell’importo triennale complessivo posto a base d’asta che, dall’importo  inizialmente 

stimato pari ad  € 835.174.861,75  (iva esclusa),  passa  - per effetto delle rettifiche - al nuovo importo di € 

691.920.801,36 (iva esclusa) al netto delle relative opzioni;  

- una rettifica, altresì, in parte qua,  anche della lex specialis di gara,  nello specifico, della documentazione  tecnica 

per la parte relativa al Capitolato Tecnico (art.16 “Inadempimenti e penalità”) e relativo Allegato “Tabella Elenco 

Lotti”, nonché della documentazione amministrativa, per la parte relativa al capitolato d’oneri art. 2) paragrafo 2.1. 

“importo triennale” e paragrafo  2.3.1 e 2.3.2. “opzioni”, art. 5 “presentazione offerta” allo schema di Accordo 

Quadro (art. 7 “corrispettivo, fatturazione, modalità e tempi di pagamento” e art. 9 “penali”…) e relativo schema 

Contratto attuativo (art. 6 “penali”…);  

 

RITENUTO, pertanto, di : 

- prendere atto, ed approvare, per quanto rilevato  dal Rup nella prefata relazione,  le correzioni ivi enunciate  

inerenti  le modifiche  al Capitolato Tecnico  di gara,  specificatamente alla  “Tabella Elenco Lotti”  e “Tabella 

Elenco Lotti e Fabbisogni” che si allegano rettificate, per i lotti e le parti  di interesse,  in allegato Sub B) e Sub C)  

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- procedere, per l’effetto, alla rettifica in parte qua della determinazione di indizione dell’Appalto specifico  in oggetto, 

n° 66/2022 del 24.03.2022 per la correzione dell’importo complessivo triennale a base d’asta, quantificato  in € 

691.920.801,36 (iva esclusa) anziché in € 835.174.861,75 , riferito all’intera durata contrattuale di mesi 36;  

- approvare, altresì,  le rettifiche  alla  lex specialis di gara che ne discendono,  nello specifico: alla documentazione  

tecnica per la parte relativa al Capitolato Tecnico (art.16 “Inadempimenti e penalità”) e relativo Allegato “Tabella 

Elenco Lotti” come sopra riportato, nonché alla documentazione amministrativa, per la parte relativa al capitolato 

d’oneri art. 2) paragrafo 2.1. “importo triennale base d’asta” e paragrafo  2.3.1 e 2.3.2. “opzioni”, art. 5 

“presentazione offerta” allo schema di Accordo Quadro (art. 7 “corrispettivo, fatturazione, modalità e tempi di 

pagamento” e art. 9 “penali”…) e relativo schema Contratto attuativo (art. 6 “penali”…), documentazione questa, 

che verrà pubblicata nuovamente  a Sistema, nell’ apposita sezione ivi dedicata, con le rettifiche  apportate 

unitamente all’adozione del presente provvedimento;  



 

DATO ATTO che il R.U.P. della presente  procedura di gara, come in premessa richiamato, è stato  individuato ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31  D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. -  giusta Determinazione n°66/2022- nella persona della Dott.ssa Lorena Lattanzi, in 

comando presso questa  amministrazione con  decreto di nomina n° 19 del 22.06.2021; 

RILEVATO che il presente atto non comporta alcun onere per il Bilancio di ARIC;  

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che devono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo alla luce dell’istruttoria svolta dai competenti uffici,  

1.  DI DARE ATTO  ed APPROVARE contestualmente,  come in premessa evidenziato,  le modifiche apportate al capitolato 

tecnico di gara e relativo Allegato “Tabella Elenco Lotti” e Tabella “Elenco Lotti e fabbisogni” in allegato Sub B) e Sub C), per 

alcuni lotti  oggetto di gara, relativamente ai prezzi unitari  a base d’asta, ai dosaggi  ed alle quantità, per quanto meglio  

descritto e rappresentato nella relazione a firma del Rup, acquisita al protocollo ARIC in data 14.04.2022 al n 0001398/2022 

allegata SUB A) quale parte e integrante e sostanziale del  presente atto, nonché presupposto e motivazione dello stesso;    

2. DI DARE ATTO, altresì, ed APPROVARE per l’effetto,  le modifiche in parte qua,  alla  lex specialis di gara,  nello specifico: 

alla documentazione  tecnica, per la parte relativa al Capitolato Tecnico (art.16 “Inadempimenti e penalità”) nonché alla 

documentazione amministrativa, per la parte relativa al capitolato d’oneri art. 2) paragrafo 2.1. “importo triennale” e paragrafo  

2.3.1 e 2.3.2. “opzioni”, art. 5 “presentazione offerta”, allo schema di Accordo Quadro (art. 7 “corrispettivo, fatturazione, 

modalità e tempi di pagamento” e art. 9 “penali”…)  e relativo schema contratto attuativo (art. 6 “penali”…);  

3. DI RETTIFICARE, in parte qua, per le variazioni e modifiche apportate, come in  premessa meglio evidenziato, la 

determinazione di indizione dell’appalto in oggetto,  n° 66 del 24.03.2022, relativamente all’importo triennale complessivo a 

base d’asta, inizialmente stimato in €  835.174.861,75  (iva esclusa) nella somma corretta di € 691.920.801,36 (iva esclusa)  

riferita all’intera durata dell’appalto di mesi  trentasei (36) , al netto delle opzioni previste;  

4. DI APPROVARE,  gli Allegati Sub B) e Sub C) al presente atto, vale  a dire: la “Tabella Elenco Lotti” e la  Tabella “Elenco 

Lotti e fabbisogni” con evidenza di tutte le variazioni ivi riportate, nonché di APPROVARE, parimenti,  in parte qua, con 

evidenza delle correzioni apportate  dal Rup nella prefata relazione in allegato Sub A), i documenti costituenti  la lex specialis 

di gara,  nello specifico:  

- la documentazione  tecnica, per la parte relativa al Capitolato Tecnico (art.16 “Inadempimenti e penalità”); 

- la documentazione amministrativa, per la parte relativa al capitolato d’oneri art. 2) paragrafo 2.1. “importo triennale” e 

paragrafo  2.3.1 e 2.3.2. “opzioni”, art. 5 “presentazione offerta”, allo schema di Accordo Quadro (art. 7 “corrispettivo, 

fatturazione, modalità e tempi di pagamento” e art. 9 “penali”…) e relativo schema contratto attuativo (art. 6 “penali”…);  

5. DI CONFERMARE, come sopra individuato, quale  Responsabile unico del procedimento della procedura in oggetto,  la  

Dott.ssa Lorena Lattanzi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in comando presso questa 

amministrazione, giusta decreto di nomina n°19/2021; 

6.  DI  DARE ATTO che si provvederà, contestualmente all’adozione della presente  determinazione,  alla pubblicazione  a 

Sistema della documentazione di gara rettificata, sul portale Consip, nell’apposita sezione  di gara allo scopo dedicata, nel 

rispetto degli obblighi di trasparenza, pubblicità ed  immediatezza dell’azione  amministrativa, al fine di garantire la parità  di 

trattamento degli operatori economici potenzialmente interessati alla partecipazione;   

7. DI PROROGARE, i termini di scadenza  per la presentazione delle offerte alla nuova data del giorno Martedì 26 Aprile 

2022, ore 18:00 con spostamento della data della prima seduta pubblica al giorno Mercoledì 27 aprile 2022, ore 9:30, 

anche al fine di consentire a Consip di apportare a Sistema le rettifiche richieste;  

8. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione sul sito del Committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 

P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

9. DI PRECISAREche il presente provvedimento non comporta alcun onere per il Bilancio dell’A.R.I.C.; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti 

consequenziali.  

 

 

 

 

 


